
SEGUNDA-fEirA, 30 DE mArço DE 2009 9Diário Oficial Executivo  1

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E ANTONIO MARIA DE ASSIS LISBOA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
DATA DA ADMISSÃO: 10/04/2009
VIGÊNCIA: 10/04/2009 A 10/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E ANDRELINA MARTA DA SILVA SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
DATA DA ADMISSÃO: 10/04/2009
VIGÊNCIA: 10/04/2009 A 10/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E STEFANO DA PAIXÃO SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
DATA DA ADMISSÃO: 10/04/2009
VIGÊNCIA: 10/04/2009 A 10/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E LARISSA RAMOS MORAES
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL
DATA DA ADMISSÃO: 10/04/2009
VIGÊNCIA: 10/04/2009 A 10/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA Nº 219/09 DP-G BELÉM, 20/03/2009.
Conceder conforme Laudo Médico nº 73678A/1, Prorrogação 
de Licença Saúde a servidora Sandra Helena Figueiredo 
Ribeiro Andrade, matrícula nº 28630/1, no período de 
12/04/09 a 11/07/09, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 323/09 DP-G BELÉM, 26/03/2009.
Conceder conforme Laudo Médico nº 79077A/1, Licença Saúde a 
servidora MISLENE LIMA CAMELO, matrícula n°54191092, no 
período de 12/03/09 a 26/03/09, de acordo com o artigo 81, da 
Lei Estadual nº 5.810/94.

PORTARIA Nº. 220/09 DP-G EM, 23/03/09
Conceder conforme Laudo Médico nº. 79294A/1, Licença 
Saúde ao servidor Julio César Lima Rodrigues, matrícula nº. 
57213125, no período de 09/03/09 a 31/03/09, de acordo com 
o artigo 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 221/09-DP - G EM, 23/03/09
Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento), por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral ao servidor Renato 
Brito de Castro, matrícula nº. 57204463, com base na Lei nº 
5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 09 de fevereiro 
de 2009, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 213/09-DPG EM, 16/03/09
Suspender o período de gozo de Licença Premio da Defensora 
Pública Arlete Rose da Costa Guimarães, matrícula nº. 
596213, concedido através da Portaria nº. 162/09 de 06/03/09, 
referente ao período aquisitivo 2000/2003, para ser  gozado em 
período oportuno.

PORTARIA Nº 319/09 DP-G BELÉM, 26/03/09.
Conceder 30 (trinta) dias de férias a Defensora Pública 
LAUDENOR OLIVEIRA ALBARADO, matrícula nº 3084450, 
referente ao período aquisitivo 2007/2008, para ser gozada de 
01/04/09 a 30/04/09.

PORTARIA Nº.320/09DP-G BELÉM, 26/03/09
Conceder 30 dias de férias regulamentares aos Defensores 
Públicos abaixo relacionados:

N O M E PER.AQ. PER.GOZO

ALEXANDRE MARTINS BASTOS 07/08 02/04 A 01/05/09

JENA DE JESUS JOSÉ FARIAS LIMA 08/09 01/04 A 30/04/09

KATIA HELENA COSTEIRA GOMES 08/09 01/04 A 30/04/09

MARCOS ANTONIO BARROSO CERQUEIRA 07/08 27/04 Á 26/05/09

MARCIA REGINA BELÉM PEREIRA 07/08 01/04 A 30/04/09

ROGERIO QUEUEIRA DOS SANTOS 07/08 06/04 A 05/05/09

SUSANA HOYOS REBOUÇAS 08/09 01/04 A 30/04/09

TANIA DO SOCORRO BANDEIRA DE SOUZA 08/09 13/04 A 12/05/09

ERRATA DE CONTRATO
Modalidade de Licitação:  Nos Contratos 004/09 e 005/09, Onde 
se lê inciso X, lê-se inciso II da Lei Federal 8.666/93.

PORTARIA Nº 322/09 DP-G BELÉM, 26/03/09
Revogar  a  Portaria  nº5179/08,  que  concedeu  Gratificação  de 
70% (setenta por cento) por prestação de serviço de Regime de 
Tempo Integral ao servidor Cledson de Oliveira Saraiva, Matrícula 
nº 57201684, com base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea 
“a”, a contar de 31/03/09.

PORTARIA Nº 321/09 DP-G BELÉM, 26/03/09
Revogar  a  Portaria  nº5089/08,  que  concedeu  Gratificação  de 
70% (setenta por cento) por prestação de serviço de Regime de 
Tempo Integral ao servidor Miqueias de Freitas Leão, Matrícula 
nº 54189387, com base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea 
“a”, a contar de 31/03/09.

REPUBLICAR A PORTARIA Nº 269/09 DP G BELÉM, 
24/03/2009

Designar o Defensor Público JOAO PAULO OLIVEIRA DIAS DE 
CARVALHO, matricula n° 55588691, lotado na 13ª Defensoria 
Pública Cível, para atuar junto às Defensorias Públicas 
Criminais do Juízo Singular, a contar de 10/03/09, até ulterior 
deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.386 de 26/03/09

PORTARIA COMISSÃO LICITAÇÃO
PORTARIA Nº  150/2009 – ARCON-PA/CAF de 26 de 
março de 2009.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e;
Considerando os termos do Processo N° 2009/43925;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pela Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de locação de veículos com 
quilometragem livre, pelo período de 12(doze) meses, o Assistente 
Técnico em Regulação de Serviços Públicos I CRYVALDO 
MORAES DA VERA CRUZ, matrícula nº 5766788/4.
II – DESIGNAR como equipe de apoio os servidores ROBERTO 
CARLOS ZAIDAN COELHO, matrícula n° 5862809/3, Auxiliar 
em Regulação de Serviços Públicos e THIAGO WULFERT DE 
OLIVEIRA, matrícula 57193152/2, Supervisor II.
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 049/09-GVG  DE 26 DE MARÇO DE 2009

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA nº 158/2008-GVG, de 15 de julho 
de 2008.
CONSIDERANDO, o disposto no art. 74 e 75 da Lei nº 5.810 de 
24/01/94:
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Helder Jorge Santos Marques 25.02.2008 a 24.02.2009 01 a 30.04.2009

José de Ribamar da Silva Mendes 01.01.2008 a 31.12.2008 01 a 30.04.2009

Ovídio Guilherme Marques Galvão 03.02.2008 a 02.02.2009 01 a 30.04.2009

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete

RESUMO DA PORT. 017/2009-GVG
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 017/2009-GVG   de 06 de fevereiro de 2009
LOCALIDADE: BRASÍLIA/DF E RORAIMA/RR

NOME CARGO PERÍODO QTD

Solano de Vasconcelos Lisboa 
Filho Chefe de Gabinete 10 a 11 e 12 a 

14.02.2009 3 ½

Demethrius Pereira L. de 
Oliveira Assessor 10 a 11.02.2009 2 ½

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE PORTARIA
DIÁRIAS

PORTARIA nº 075/2009-SEGOV de 24/03/2009.
SERVIDORA: Sérgio Linhares Fernandes - Id.Func 57195621
DIÁRIA(S): 01 ½ (uma e meia)
PERÍODO: 26 a 27/03/2009
DESTINO: Marabá/PA.
OBJETIVO: Vistoriar as obras do Cabelo Seco juntamente com a 
CEF e a SEDURB.
PORTARIA nº 076/2009-SEGOV de 24/03/2009.
SERVIDORA: Aliomar Arapiraca da Silva - Id.Func 57198164
DIÁRIA(S): 04 (quatro)
PERÍODO: 23 a 27/03/2009
DESTINO: Salvador/BA.
OBJETIVO: Participar da 1º Mostra Nacional do Desenvolvimento 
Regional, promovido pelo Ministério da Indústria Nacional.
PORTARIA nº 081/2009-SEGOV de 26/03/2009.
SERVIDOR (ES):
- Vinícius Barros Coelho – 01½ (uma e meia) diária de 27 a 
28/03/2009 - Id.Func 80845775/2
- Marcelo Pinto de Almeida – 01½ (uma e meia) diária de 27 a 
28/03/2009 - Id.Func 13366/1
DESTINO: Tucurui/PA
OBJETIVO: Participar do Seminário Regional do Plano Estadual 
de Habitação de Interesse Social.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA nº 077/2009-SEGOV de 25/03/2009
CONCEDER ao servidor Deuzenildo Almeida Paixão, identidade 
funcional nº 3255034/1, lotado na Secretaria de Estado de 
Governo - SEGOV 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01/04 a 30/04/2009, correspondente ao triênio 01/04/1998 
a 31/03/2001.
GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
PORTARIA nº 078/2009-SEGOV de 25/03/2009
CONCEDER Gratificação  por  Tempo  Integral  correspondente 
a  70%  (setenta  por  cento)  de  seus  vencimentos,  a  partir  de 
12/06/2008, a servidora Terezinha de Lima Alves, identidade 
funcional n° 302627/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria 
da SEDUC, ora cedido a Secretaria de Estado de Governo.
PORTARIA nº 079/2009-SEGOV de 25/03/2009
CONCEDER Gratificação  por  Tempo  Integral  correspondente 
a  70%  (setenta  por  cento)  de  seus  vencimentos,  a  partir  de 
01/12/2008, ao servidor Wilson Ferreira dos Santos, identidade 
funcional n° 182958/1, ocupante do cargo de Motorista da 
SEDUC, ora cedido a Secretaria de Estado de Governo.
FÉRIAS
PORTARIA nº 080/2009-SEGOV de 28/03/2009
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

54193881/2 Alexandre Gomes Leite 2007/2008 02/03 a 31/03/2009

80845771 Anderson Tavares do Carmo 2008/2008 02/03 a 31/03/2009

5112451/1 Esther Beatriz Silva Castaneira 2008/2008 10/03 a 08/04/2009

3252884/1 Francisco Duarte Oliveira 2007/2008 16/03 a 14/05/2009

57196136 Lídia de Fátima de PinhoTavares 2008/2009 16/04 a 15/05/2009

3254623/1 Nelson Paulo Alcantara 2007/2008 06/04 a 05/05/2009

55587732/2 Sinval Miranda Menezes 2008/2009 01/04 a 30/04/2009

CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Diretora de Administração e Finanças


